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Assunto RESPOSTA QUESTIONAMENTOS PP 062 2022

|
De <licitacao@agudos.sp.gov.br> rouncclos
Para <comerciall@gruposs.net>
Data 2022-12-22 21:38

1. Alusivo a planilha de custos:

a) sera solicitado apenas pelo licitante vencedor? Ou devera ser
apresentado por todos?,

RESPOSTA: Sera solicitado apenas ao vencedor conforme item 6.21 do edital

b) A licitante poderd utilizar seu padrdo de planilha de custos? Ou
devera utilizar o padrao do contratante? Caso deva utilizar o padrao
do contratante, poderiam nos encaminhar planilha em formato excel?

RESPOSTA:poderd utilizar seu padrao de planilha de custos

c) os itens uniformes e epis e transporte, o licitante poderd apenas
declarar em sua planilha que ira utilizar os de sua propriedade,
isentando a Contratante de tal custo, com fulcro no § 32, Art. 44, da
Lei 8.666/93?

RESPOSTA:Todos os itens citados sdo por conta da empresa vencedora

d) os itens varidveis, tais como, licenca maternidade/paternidade,
faltas legais, aviso prévio, etc, poderd ser aplicado o percentual de
provisao de acordo com a experiéncia/estratégia/peculiaridade da
empresa? ou a administra¢do tem algum percentual minimo para aferir
como exequivel a planilha de custos?

RESPOSTA: podera ser aplicado o percentual de
provisao de acordo com a experiéncia/estratégia/peculiaridade da
empresa

e) qual saldrio base e beneficios devera ser utilizado? Qual
sindicato deverd ser utilizado?

RESPOSTA: Os valores referencia consta no termo de referéncia do edital

_Segundo o acérdao n? 2.601/20 do Plendrio do TCU, é imprépria a
“exigéncia de que as propostas indiquem os sindicatos, acordos
coletivos, conveng¢des coletivas ou sentencas normativas que regem as
categorias profissionais que executardo o servico, em vez de
considerar o enquadramento pela atividade econdémica preponderante do
empregador” _

2. 0Os documentos de credenciamento, habilitacdo e proposta poderao
ser assinados de forma digital conforme determina a Lei 2200-2
(planalto.gov.br) [1] ?

RESPOSTA:Poderdo ser assinados de forma digital, desde que o mesmo traga informac¢ao para conferir a
autenticidade da assinatura

3. Quais materiais deverdo ser fornecidos?
RESPOSTA:Informa¢des no termo de referéncia, caso nao esteja expresso no mesmo, nao sera cobrado.
3.1 Quais insumos deverao ser fornecidos?

RESPOSTA: Serao solicitados aqueles que sao obrigatdérios por Lei no exercicio da fungao
3.2 Quais equipamentos deverdo ser fornecidos?

RESPOSTA: Serdo solicitados aqueles que sdo obrigatdérios por Lei no exercicio da fung¢ao
3.3 Quais uniformes e EPIs deverao ser fornecidos?
RESPOSTA: Serdo solicitados aqueles que sao obrigatdérios por Lei no exercicio da fung¢ao

4. 0 objeto ja vem sendo executado por alguma empresa? Qual empresa?
Podera ser aproveitado a mesma mao de obra?

RESPOSTA:0 objeto ndo vem sendo executado por nenhuma empresa

5. qual aliquota de ISS para o objeto?
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RESPOSTA:Verificaremos junto ao setor tributario
6. qual tarifa transporte publico do municipio?
RESPOSTA:Transporte publico do municipio é GRATUITO

7. Para atendimento do edital, atestado de execuc¢do de servico de
caracteristica semelhante ao objeto, entende-se como comprova¢ao de
habilidade da licitante em gestdo de mao de obra com fulcro no
ACORDAO 553/2016 do PLENARIO, correto? Abaixo acérddo.

RESPOSTA: Seguir o que diz o item 4.4. QUALIFICACAO TECNICA OPERACIONAL: a) Qualificacdo Operacional:
a.1) Prova de aptiddo para o desempenho de atividade pertinente e compativel em caracteristicas,
quantidades e prazos com o objeto desta licita¢do, por meio da apresentac¢do de Atestado(s) ou
Certidao(des), expedido(s) por pessoa juridica de direito publico ou privado, necessariamente em nome do
licitante, que indique(m), no minimo: - LOTE ©1: 06 (seis) postos de servig¢o entre cozinheira e auxiliar
de cozinha ou similares; - LOTE ©2: @9 (nove) postos de servi¢o de auxiliar de limpeza ou similares; -
LOTE @3: 01 (um) posto de servi¢o de controle de acesso ou similares; a.2) A comprovacdo a que se refere
a alinea “a.l1” podera ser efetuada pelo somatério das quantidades realizadas em tantos atestados ou
certiddes validos quanto dispuser o licitante.

_“1.7.1. nos certames para contratar servigos terceirizados, em
regra, os atestados de capacidade técnica devem comprovar a habilidade
da licitante em gestdo de mdo de obra, e ndo a aptiddo relativa a
atividade a ser contratada” _

_Conforme Sumula n°30 - TCE-SP, em procedimento licitatério, para
afericao da capacitac¢do técnica poderdo ser exigidos atestados de
execucdo de obras e/ou servicos de forma genérica, vedado o
estabelecimento de apresentag¢ao de prova de experiéncia anterior em
atividade especifica, como realizacdo de rodovias, edificacao de
presidios, de escolas, de hospitais, e outros itens” _

RESPOSTA: 4.4. QUALIFICACAO TECNICA OPERACIONAL: a) Qualifica¢do Operacional: a.l) Prova de aptiddo para
o desempenho de atividade pertinente e compativel em caracteristicas, quantidades e prazos com o objeto
desta licitacdo, por meio da apresentacdo de Atestado(s) ou Certiddo(des), expedido(s) por pessoa
juridica de direito publico ou privado, necessariamente em nome do licitante, que indique(m), no minimo:
- LOTE 01: 06 (seis) postos de servico entre cozinheira e auxiliar de cozinha ou similares; - LOTE ©2: 09
(nove) postos de servigo de auxiliar de limpeza ou similares; - LOTE 03: 01 (um) posto de servigo de
controle de acesso ou similares; a.2) A comprovag¢do a que se refere a alinea “a.l1” podera ser efetuada
pelo somatério das quantidades realizadas em tantos atestados ou certiddes validos quanto dispuser o
licitante.

8. poderd ser utilizado sindicato SIEMACO e SINDEEPRES? Pois ambos
abrangem a categoria.

CONVENCAO COLETIVA DE TRABALHO 2022/2022

NUMERO DE REGISTRO NO MTE: SP0@@9348/2022

DATA DE REGISTRO NO MTE: 29/09/2022

NUMERO DA SOLICITACAO: MR0O@8459/2022

NUMERO DO PROCESSO: 10260.104286/2022-

16

DATA DO PROTOCOLO: 08/03/2022

SIND DAS EMPRESAS DE A E CONSERV NO EST DE SAO PAULO, CNPJ n. 62.812.524/0001-34
SINDICATO DOS EMPREGADOS EM TURISMO E HOSP.DE BAURU, CNPJ n. 59.993.451/0001-10

9. devera ser provisionado insalubridade? Qual grau?
RESPOSTA: Sim

11. Considerando que os dias uteis do més podem varias de 18 a 22
dias, conforme feriados, pontos facultativos e folgas, a empresa podera
utilizar média de 20 dias uteis pra calcular provisdo de
alimenta¢do e transporte?

RESPOSTA: SERA RESPEITADO A CONVENCAO COLETIVA DE TRABALHO 2022/2022
NUMERO DE REGISTRO NO MTE: SP@@9348/2022

DATA DE REGISTRO NO MTE: 29/09/2022

NUMERO DA SOLICITACAO: MR@O@8459/2022

NUMERO DO PROCESSO: 10260.104286/2022-

16

DATA DO PROTOCOLO: ©8/03/2022

11. lance sera por valor unitdrio? Mensal? Ou anual?
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RESPOSTA: Os lances por lote serdo feito pelo valor global
12. lance sera por item ou para todos os itens?
RESPOSTA: Lance por lote
13. Qual quantidade de mdo de obra por cargo?
RESPOSTA: Esta informacdo consta no TERMO DE REFERENCIA DO EDITAL
14. Qual horario de trabalho diario, semanal e mensal por cargo?
RESPOSTA: 8 horas semanais de segunda a sexta-feira

15. o intervalo para almo¢o devera ser indenizado ou sera
usufruido?

RESPOSTA: Usufruido

Prefeitura de Agudos
Setor de Licitag¢bes e Contratos
Fone 14-3262-0606
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